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دسترنج

اگر از مناطق شــمالی شهرها به 
ســمت جنوب شــهر پیش برویم و 
از کلان شــهرها به ســمت مناطق 
حاشیه ای یا روستاها حرکت کنیم، 
حوزه هــای پرخطر برای اشــتغال 
زنان را بیشــتر می بینیم. از یک سو 
اجبار به اشتغال در هر فرصت شغلی 
نصفه نیمه و غیرشایســته است و از 
سوی دیگر، عدم نظارت بر اشتغال 
زنان و اجازه ندادن به سازوکارهای 
سازماندهی ست تا زنان بتوانند از آن 

طریق احقاق حق کنند.
با این وجــود، زنــان در معرض 
خطر در آمارهای رســمی همیشه 
غایبنــد. کارگاه های غیررســمی 
بســیاری در حاشیه شــهرها برپا 
می شــوند که از نیــروی کار ارزان 
زنان بــه خصوص زنان سرپرســت 
خانوار و حاشیه نشین به عنوان ابزار 
ســودجویی بیشتر ســود می برند. 
»مریم« یکی از این زنان اســت که 
در یک کارگاه ســبزی پاک کنی در 
حاشــیه تهران، حوالی اسلامشهر 
به صورت روزمــزدی کار می کند. 
دستمزد او در صورت اینکه تمام ماه 
را سر کار بیاید، به پنج میلیون تومان 
نمی رسد. نه از بیمه خبری هست و 
 نه از لباس کار و غذا و نه ســرویس 

رفت و آمد.
او که به نوعی مثالی برای حضور 
رنج آور زنان در فضای غیررســمی 

اقتصاد کشور است، مشاغل مقطعی، 
فصلی و بــدون آتیه بســیاری را در 
ظرف کمی بیشتر از پنج سال تجربه 
کرده است. اول، یک کارگاه خیاطی 
زنانه که به اعتقاد او، یکی از بهترین ها 
بود چرا که کارفرما، زن بود و شرایط 
خانم های کارگــر را بهتر می فهمید 
اما بــه خاطر ورشکســتگی و ورود 
لباس هــای ارزان قیمت خارجی به 
بازار، تعطیل شــد. بعد یک کارگاه 
کشاورزی که کار بسیار سختی بود، 
بعــد مزرعه پرورش ماهــی که بعد 
چند ماه دســت به تعدیل زد و حالا 

هم سبزی پاک کنی در اسلامشهر.
»از خانه پنج صبح با مینی بوس 
می روم. غذایم معمولاً نان و پنیر است 
و به خانه کــه برمی گردم هوا تاریک 
شده. دو بچه دارم که مجبورم هر جور 
شده خرج شان را دربیاورم. من یک 
مادر تنها و مستاجر هستم اما هیچ 

نهاد یا ارگانی به فکر من نیست. حتی 
یک چهاردیواری ۳۰ متری ســهم 

من نشده...«.
اینها بخشــی از درددل های پر از 
بغض مریم اســت، زنی مثل هزاران 
زن دیگر کــه حتی به انــدازه یک 
شماره بیمه تامین اجتماعی، هویت 
اجتماعــی ندارند. حق مشــارکت 
این زنان در تعیین سرنوشــت و در 
مداخله برای بهتر کردن شرایط، در 

حد صفر است.

نرخ مشارکت اجتماعی
 زنان کارگر در حد صفر است

»ســیمین یعقوبیان« از فعالان 
صنفی کارگــری، نرخ مشــارکت 
نزدیک به صفــر درصدی را مختص 
به زنان در کارگاه های غیررســمی 
نمی داند و به فقدان حق تشکل یابی و 
سازمان دهی صنفی برای زنان کارگر 
به عنوان یک معضل اجتماعی اشاره 
می کند و می گوید: »زنان کارگر هیچ 

کجا صدا ندارند«.
او اضافــه می کنــد: زمانــی که 
می خواهیم از توســعه اجتماعی و 
اقتصادی و اجــرای عدالت و تحول 
کمی و کیفی جامعه سخن بگوییم، 
نمی توانیــم نقش بانــوان را نادیده 
بگیریم. صرفاً نباید در ابعاد سیاسی 
و به طــور مثال در زمــان انتخابات 
سیاسی و اخذ رای، از بانوان و میزان 
مشارکت آنها نام برد. مشارکت زنان 
در عرصه های مختلــف اجتماعی و 

اقتصادی، واقعی ترین و اصلی ترین 
چهره مشارکت اســت. زنان کارگر 
اساســاً تشــکلی ندارنــد. میزان 
مشارکت آنها در همین تشکل های 
رســمی وزارت کار چقدر است و در 
کارگاه هایی که اصولاً کارگران آنها 
زنان هســتند، چقدر اجــازه ایجاد 

تشکل صنفی داده می شود؟
یعقوبیان به ضرورت مشــارکت 
زنان در ســطوح عالی تشــکل یابی 
اشاره می کند و می گوید: امروز بانوان 
در بخش های مختلف تولید از صنعت 
تا کشــاورزی نقش غیرقابل انکاری 
دارند اما محدودیت در فرصت های 
شــغلی، منجر به تقاضــای بیش از 
حد بانوان جهت اســتخدام شده که 
متاســفانه کارفرمایــان از این فضا 
سوءاستفاده می کنند و به کارگیری 
نیروهای زن با دســتمزد کمتر را در 
اولویت برنامه هایشان قرار می دهند. 
بدون تردید یکی از مسیرهای اصلی 
ریل گذاری مطالبــات زنان، میزان 
مشــارکت آنها در تشکل های عالی 
استانی و کشوری ست. با حضور در 
تشــکل ها می توان به مسئولان امر 
دسترسی داشت  و برقراری عدالت 
جنســیتی را به عنوان یک مطالبه 

اصلی با قدرت پیگیری کرد.

حوادث کار 
برای زنان کارگر غیررسمی

بی صدایــی زنان کارگــر و عدم 
تاثیرگــذاری آنهــا در معــادلات 

اقتصــادی و شــغلی، یــک نتیجه 
دردناک دیگر هم دارد؛ زنانی که در 
این بی صدایی، جان عزیز خود را بابت 
سهل انگاری کارفرمایان و بی توجهی 
دولتی هــا در حوادث کار از دســت 
می دهند. زنانی که همــان فقدان 
هویت اجتماعــی تاثیرگذار، مرگ 
آنها را فقط به دو سطر خبر کوتاه در 
کانال های فضای مجازی و رسانه ها 
محدود می کند، در حالی که سوالاتی 
مثل »چرا می میرند« و »در شرایطی 
که یک بیمه تامین اجتماعی ندارند، 
خانواده های بی سرپرست آنها پس از 
این فقدان ناعادلانه چطور قرار است 
امرار معاش کنند« هرگز پاســخی 

نمی یابند.
»ســاعت ۱۴:۴۴ دهم دی ماه، 
یک خانم کارگر در شهرک صنعتی 
یزد غرق شده که علت حادثه هنوز 
مشخص نیست اما فرد حادثه دیده 
قبل از رســیدن نیروهای اورژانس 
فوت شد«. این جمله کوتاه یازدهم 
دی ماه، در رســانه ها منتشــر شد. 
اخباری کــه اورژانــس و نهادهای 
متولــی دادنــد، فاقــد هــر نوع 
جزئیاتی ست. مشــخصات فردی 
این زن و کارگاه محل اشتغال، اعلام 
نشده چون مطالبه گری برای علت 
مرگ و لزوم پرداخت خسارت توسط 
مقصران حادثه، به دلیل بی صدایی و 
بی تشکلی زنان کارگر ابداً به جایی 

نمی رسد.
زنان حاشیه ها و شهرستان های 

دورافتاده، مــدام در معــرض این 
دست حادثه های مرگبار قرار دارند. 
در روزهــای انتهایــی آذر، حادثه 
آتش ســوزی مینی بوس کارگران 
فصلی زن در بروجــن چهارمحال 
و بختیاری، یکــی از دلخراش ترین 
حوادث کار در ماه ها و سال های اخیر 
بود. در این حادثه، شــش زن کارگر 
فصلی، از قماش همان بی صدایان که 
هم روستایی بودند و هم فاقد بیمه، 
جان خود را از دســت دادند. از خیل 
حادثه دیدگان آن روز، هنوز دو زن با 
سوختگی بالا در بیمارستان بستری 
هســتند. آینده و معیشت فرزندان 
بازمانــده این هشــت زن، در ابهام 
سنگین قرار دارد. چه کسی متولی 
»تامین نان« بــرای این بازماندگان 

داغدیده است؟
مرگ بی صدای زنان کارگر فصلی 
و حاشیه نشــین، البته اتفاق نادری 
نیست. هشتم شهریور بر اثر برخورد 
یک دســتگاه تریلی بــا مینی بوس 
حامل کارگــران فصلــی در محور 
جاده ای شهرک اندیشه و پل کابلی 
شهر شوشتر در اســتان خوزستان، 
۱۶نفر کشته و ۹نفر مصدوم شدند. 
جان باختگان این حادثه از کارگران 
مزرعه کشــاورزی بودند که از محل 
سکونت خود در حال حرکت به محل 
کار بودند. ۱۰نفر از کارگران متوفی، 
زن بودند، زنانی سرپرست خانوار که 

هیچ کدام بیمه نداشتند.

زنان کارگر
قدرت چانه زنی ندارند

این ســیاهه دردناک را می توان 
همین طور ادامه داد. رنج بی صدایی 
زنانی که قدرتــی برای مطالبه گری 
ندارند، جانکاه است و عواقب بسیار 
دردنــاک دارد. یعقوبیــان در مورد 
این رنج  مکرر می گوید: متاســفانه 
باز هم از این حــوادث مرگبار اتفاق 
خواهد افتاد. او فــوراً اضافه می کند: 
»تا زنان قدرت مطالبه گری و جایگاه 
اجتماعی نداشته باشند، نمی توانند 
 بــرای بهبــود اوضــاع چانه زنــی 

کنند«.

هزاران زن کارگر حتی 
به اندازه یک شماره بیمه 
تامین اجتماعی، هویت 

اجتماعی ندارند. حق 
مشارکت این زنان در 
تعیین سرنوشت و در 

مداخله برای بهتر کردن 
شرایط، در حد صفر است

یعقوبیان: محدودیت در 
فرصت های شغلی، منجر 

به تقاضای بیش از حد 
بانوان برای استخدام شده. 
متاسفانه کارفرمایان از این 
فضا سوءاستفاده می کنند 
و به کارگیری نیروهای زن 

با دستمزد کمتر در اولویت 
برنامه هایشان است
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فعال صنفی:
حقوق کارگران باید با اختصاص 

بسته های حمایتی، ترمیم شود
دبیر کانون عالی انجمن های صنفــی کارگران بر 
ضرورت ترمیم دستمزد کارگران و جبران هزینه های 
معیشتی آنها تاکید کرد و گفت: انتظار داریم در بحث 
حمایت های نقدی یا غیرنقدی و اختصاص سبد کالا 
یا کالابرگ خانوارهای کارگری هم مدنظر قرار گیرند. 
هادی ابوی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: هزینه های 
ســبد معیشــت کارگران به دلیل افزایش اجاره بها و 
هزینه های خوراک و درمان افزایش یافته و ما از آن نقطه 
مطلوبی که کارگران در شرایط موجود از یک رفاه نسبی 
برخوردار باشند، فاصله زیادی داریم. وی ادامه داد: طبق 
آمارها سهم دستمزد در قیمت تمام شده تولید بین ۷ 
تا ۸درصد است و نمی تواند در تورم یا افزایش قیمت ها 
تاثیرگذار باشد لذا افزایش نرخ تورم را باید در بخش های 
دیگر جست وجو کرد. ابوی تصریح کرد: با توجه به افزایش 
هزینه های زندگی و عقب ماندگی مــزدی کارگران از 
سال های گذشته لازم است ترمیم حقوق کارگران در 
دستور کار قرار گیرد زیرا طبق گزارش ها، در سال جاری 
ماندگاری در مشاغل ۳۰درصد افزایش یافته و افزایش 
۵۷درصدی دستمزد در این زمینه اثرگذار بوده است. 
وی با تاکید بر حمایت دولت از تولید و کارفرمایان گفت: 
اگر کارفرمایان در زمینه حق بیمه، مالیات و تامین مواد 
اولیه حمایت ببینند از افزایش حقوق کارگران استقبال 
می کنند. دولت باید در بحث تعیین دستمزد به نقش و 

تعهد خود در قبال هم کارگر و هم کارفرما عمل کند.
    

نماینده قروه:
اجازه ندهید سفره خانوار ایرانی 

بیشتر از این به تاراج برود

نماینده قــروه و دهگلان در مجلــس تاکید کرد: 
اگر اقتصاد به معنــای واقعی مردمی و بســتر برای 
ســرمایه گذاری حمایت از تولید فراهم شــود حل 
مشــکلات اقتصادی امکان پذیر اســت. به گزارش 
خبرگزاری خانه ملت، پرویز اوسطی در نشست علنی 
دیروز مجلس خطاب به رئیس جمهور و هیات دولت 
گفت: امروز دشمن اصلی جامعه فقر، بیکاری، نداری، 
گرانی، تورم، کاهــش ارزش پول ملی، افزایش فاصله 
طبقاتــی، تبعیض بین طبقــات حقوق بگیر، گرانی 
مسکن و خودرو، تامین مایحتاج عمومی، آسیب های 
اجتماعی و جان کلام عدم تناسب نظام بودجه ریزی 
و برنامه ریزی با نیازها و ظرفیت های مناطق مختلف 
کشور است که نشان از حکمرانی ضعیف دولت در حوزه 
اقتصادی دارد. وی ادامه داد: دکتر رئیسی! اجازه ندهید 
سفره و معیشت خانوار ایرانی بیشتر از این به تاراج برود. 
در جامعه ای که فقر لانه کند خبری از آرامش و نشاط 
نیست. حل مشکلات اقتصادی کشور نه عمر حضرت 

نوح می خواهد تا صبر حضرت ایوب.
    

حقوق کارگران اروند باز هم 
به تعویق افتاد

کارگران مجتمع تجاری اروند در استان خوزستان، 
دو ماه معوقات مزدی طلبکارند. بــه گفته آنها، اخیرا 
مدیرعامل شرکت توسعه و سرمایه گذاری اروند تغییر 
کرده و این موضوع باعث به تاخیر افتادن حقوق کارگران 
شده اســت. تعدادی از این کارگران که قبل از تغییر 
کارفرمای اصلی، مطالبات شــان بعد از چندین سال 
به روز شده بود، به ایلنا گفتند: در این اوضاع اقتصادی 
که قیمت ها مدام در حال افزایش است، مسئولان این 
مجتمع بزرگ نسبت به پرداخت به موقع حقوق کارگران 
بی اعتنا هستند. این کارگران با اشاره به اینکه حدود ۸۰ 
نفر در بخش های نگهبانی، تاسیسات، برق، خدمات 
و فضای ســبز در چهار مجموعه مشغول کار هستند، 
افزودند: در حال حاضر دو ماه حقوق کارگران پرداخت 
نشــده و آخرین حقوقی که دریافت کرده ا  یم حقوق 
مهر ماه بوده که با دو ماه تاخیر در دی ماه پرداخت شد. 
کارگران با بیان اینکه برای پرداخت مزد بارها با پیمانکار، 
کارفرمای اصلی و مسئولان منطقه تجاری اروند صحبت 
کرده ایم، افزودند: بعید می دانیم پیمانکار بتواند به این 
زودی بدهی خود را به صورت کامل به کارگران پرداخت 
کند. شــواهد بیانگر این موضوع اســت که مشکلات 
کارگران مجموعه تحت مدیریت شــرکت توسعه و 
سرمایه گذاری اروند همچنان ادامه دارد. به گفته آنها، 
با توجه به اینکه مبلغ طلب کارگران از پیمانکار هر ماه 
بیشتر می شود، بنابراین از مدیران منطقه آزاد تجاری 
اروند درخواست داریم همانند قبل تمهیدات قابل قبولی 
برای به روز شدن مطالبات کارگران زیرمجموعه شرکت 

توسعه و سرمایه گذاری اروند انجام دهند.

اخبار کارگری

هشت ماه از اجرای سیاســت اقتصادی دولت مبنی بر حذف ارز ترجیحی به 
منظور کاهش کسری بودجه، واقعی ســازی قیمت ها و هوشمندسازی یارانه ها 
می گذرد. دولت مدعی بود کالاهایی که با ارز ۴2۰۰ تومانی وارد کشور می شود با 
نرخ ارز آزاد به دست مصرف کننده می رسید و باعث ایجاد رانت برای واردکنندگان 
شده بود لذا بر این بودند با افزایش نرخ ارز کالاهای وارداتی، رانت ادعایی را کاهش 

داده و درآمدهای حاصله را به شهروندان بدهند.
به رغم این ادعاها، در گروه های کالایی مانند دارو، آرد صنف و صنعت، روغن، 
مرغ، گوشت و... جهش های قیمتی هنگفتی پدید آمد تا جایی که دولت مجبور 
شد طی یک مصوبه حقوق برخی کارکنان و بازنشستگان را مجددا افزایش دهد و 
شاهد افزایش نرخ ارز در بازارهای مختلف پولی ازجمله سامانه نیما و بازار آزاد باشد.

همچنین رئیس کل بانک مرکزی در واکنش به نابه ســامانی های پدید آمده 
برکنار شده و »محمد مخبر« معاون اول رئیس جمهور و مهم ترین حامی این طرح 
در گفت وگویی گفته است که دولت می خواهد ارز کالاهای اساسی را به مدت دو 
ســال ثابت نگه دارد؛ ایده ای که در تناقض با طرح اولیه دولت با عنوان »جراحی 

اقتصادی« است.
در همین زمینه »احمد علیرضا بیگی« نماینده منتقد حذف ارز ۴2۰۰ تومانی 
به جماران گفت: از اینکه پیش بینی های ما درست از آب درآمده، ناراحتیم. کاش 
آنچه دولت می گفت درست از آب درمی آمد اما وقتی کسی گندم می کارد نباید 
انتظار برداشت گلابی داشته باشد! بخش اصلی نارضایتی ها و مشکلات معیشتی 
مردم که در کشور ما پدید آمده به این رویه نادرست حذف ارز ترجیحی برمی گردد. 
بدیهی بود چنین اتفاقاتی رخ دهد. بدون اینکه در نظر بگیریم چه بر سر مردم خواهد 
آمد، چنین سیاستی پیش گرفتیم و الان شاهد یک عقب گرد هستیم، به گونه ای که 

می خواهند ارز 2۸۵۰۰ تومانی برای واردات کالا و ماشین آلات ملاک قرار بگیرد.
وی افزود: تجربه ســال های پس از پیروزی انقلاب، نشــان داده که سیاست 
اقتصادی مبتنی بر جبر و زور نمی تواند راهگشا باشد. راه برون رفت از شرایط موجود 
اقتصاد و سیاست، مشــارکت دادن مردم در این دو عرصه تعیین کننده است. در 

حوزه اقتصاد سهمی برای مردم قائل نشدیم و همین سبب بی ثباتی اقتصادی، فرار 
سرمایه و... شده است. هرچه زودتر باید به نگرش نادیده گرفتن مردم در سیاست 

و اقتصاد خاتمه دهیم.

قبیله گرایی سیاسی در مجلس مانع از نظارت است
نماینده تبریز در مجلس درباره اقدامات مجلس برای بررســی این سیاست 
شکست خورده گفت: پیگیر هســتیم اما وقتی 22۰ نفر از رئیس جمهور فعلی 
خواسته بودند که کاندیدای انتخابات شود یا 2۵۰ نماینده خواستار کناره گیری 
سایر کاندیداها به نفع رئیسی شده بودند، فضای حاکم بر مجلس را روشن می کند. 
در موضوع استیضاح که یکی از بدیهی ترین ابزار مجلس برای اعمال نظارت است، 
به رغم اتفاقاتی که در حوزه وزارت صمت به ویژه در موضوع خودرو رخ داد، دیدیم 
که مجلس مجددا به همان اندازه روز رأی اعتماد، به وزیر صمت داد. این قبیله گرایی 
سیاسی مانع از اعمال وظایف نظارتی مجلس شده چراکه حرف ها و مطالبی در 

مجلس مطرح می شود اما در روزی که باید تصمیم گرفته شود، وظایف نمایندگی 
ادا نمی شود. 

افزایش قیمت حامل های انرژی را کلید زده اند
بیگی همچنین دربــاره نگرانی ها در مورد افزایش نــرخ حامل های انرژی به 
عنوان سیاست جدید دولت برای کسب درآمد، گفت: وقتی رئیس سازمان برنامه 
را به مجلس فراخواندیم که توضیح دهد چرا تخصیص های مربوط به تبصره ۱۸ 
عملیاتی نشده، میرکاظمی خیلی صریح بیان کرد شما اجازه افزایش حامل های 
انرژی را ندادید و عملیاتی شــدن این مصوبه با افزایش قیمت حامل های انرژی 
امکان پذیر است. او با زبان بی زبانی می گفت اگر می خواهید کسری برطرف شود 
باید به افزایش قیمت حامل های انرژی تن دهید در صورتی که شرایط فعلی جامعه 
ما به هیچ عنوان اجازه دست بردن در این قیمت ها را نمی دهد. البته افزایش قیمت 
پلکانی گاز که در روزهای گذشته رخ داد عملا آغازی بر افزایش قیمت حامل های 
انرژی است و حتما دولت تلاش خواهد کرد در قانون بودجه تغییرهای قابل توجهی 

در این خصوص اعمال کند.

دخل و خرج مردم و دولت باید واقعی شود
وی در پایان خاطرنشان کرد: باید به سمت واقعی سازی اقتصاد برویم، یعنی 
هم دخل و خرج مردم باید واقعی شود و هم دخل و خرج دولت. این اتفاق زمانی 
رخ می دهد که در کشور برای سرمایه گذاری امنیت ایجاد کنیم. این نگرشی که 
الان وجود دارد اساسا اراده ای برای جلوگیری از خروج سرمایه یا سرمایه گذاری 
در کشور را متصور نمی کند. آنچه که هم اکنون رخ می دهد به مشارکت اقتصادی 
و سیاسی مردم منجر نخواهد شد. دولت باید در نیمه آذر قانون بودجه را تحویل 
می داد اما قانون برنامه هفتم هم همچنان در هاله ای از ابهام است. به نظر می رسد 
نتوانیم امسال به بررسی بودجه برسیم و ناچارا دولت باید با بودجه سه دوازدهمی 

سر کند.

دولت گندم کاشته و توقع برداشت گلابی دارد

بیگی: بخش اصلی مشکلات معیشتی مردم ناشی از حذف ارز ترجیحی است

گفت وگو

نسرین هزاره مقدم

کاش گذر بازرسان اداره کار به حاشیه ها هم می افتاد

زنانی که »قدرت مطالبه گری« ندارند


